Quel est ce Dieu, ce Jéhovah des armées? Le Saint-Esprit, répond saint Paul. Dans sa prison de Rome, parlant aux Juifs incrédules accourus pour l'entendre, il rappelle ce texte d'Isaïe et leur dit : « Le Saint-Esprit a eu raison de dire par la bouche d'Isaïe : Va et dis à ce peuple : Vous écouterez avec attention, et vous ne voudrez pas comprendre (5). » Ici encore, celui qu'Isaïe appelle le Seigneur des armées, Jéhovah, le Dieu d'Israël, le vrai Dieu, en un mot : l'Apôtre nous dit

(1) Solus verus Deus in Scripturis dicitur absolute Deus. *S. Iren.*, lib. III, c. vi.

(2) Spiritus Domini (hebraïce *Jehovah*) locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam. II *Reg.*, xxiii, 2.

(3) Dixit Deus Israel mihi : Locutus est Fortis Israel. *Ibid.*, 3.

(4) Et dixit Dominus exercituum : (hebraïce *Jehovah*) Vade, et dices populo huic : Audite audientes, et nolite intelligere. *Is.*, vi, 9.

(5) Bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam : Vade, et dices populo huic : Audite audientes, et nolite intelligere. *Act.*, xxviii, 25.

que c'est le Saint-Esprit. Pouvait-il enseigner plus clairement la divinité de la troisième personne de l'auguste Trinité?

Ce n'est pas seulement dans Isaïe, c'est dans tous les livres de l'Ancien et du Nouveau Testament, qu'il est dit que Dieu a parlé par les prophètes. Pour n'en citer que deux exemples : au début de son Évangile, saint Luc s'exprime en ces termes : « Comme le Dieu d'Israël l'a dit par la bouche de ses saints prophètes dans la suite des siècles (1). » Et saint Paul écrivant aux Hébreux : « Autrefois Dieu a parlé à nos pères par les prophètes (2). » Eh bien ! ce Dieu inspirateur des prophètes, c'est encore le Saint-Esprit. Nous ne pouvons pas en être plus assurés que par le témoignage de saint Pierre lui-même. Voici ses paroles : « Il faut que l'Écriture soit accomplie, comme le Saint-Esprit l'a prédit par la bouche de David (3). » Et ailleurs : « C'est par l'inspiration du Saint-Esprit qu'ont parlé les saints hommes de Dieu (4). »

De là, ce raisonnement aussi simple qu'il est concluant : celui qui a parlé par les prophètes est le vrai Dieu. Or, c'est le Saint-Esprit qui a parlé par les prophètes. Le Saint-Esprit est donc Dieu, vrai Dieu comme le Père et le Fils. De plus, comme l'Écriture distingue le Saint-Esprit du Père et du Fils, il en résulte clairement que le Saint-Esprit est une personne distincte du Fils et du Père.

(1) Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus. *Luc.*, 1, 70.

(2) Olim Deus loquens patribus in prophetis. *Hebr.*, 1, 1.